„Porro, sicut spiritus hominis mediante capite ad membra vivificanda descendit, sic Spiritus Sanctus per Christum venit ad christianos. Caput enim est Christus, membrum christianus. Caput unum, membra multa; et constat unum corpus ex capite et membris et in uno corpore Spiritus unus. Cuius plenitudo quidem in capite est, participatio in membris. Si ergo corpus unum est et spiritus unus, qui in corpore ipso non est, a Spiritu vivificari non potest, sicut scriptum est: ‚Qui non habet Spiritum Christi, hic non est eius‘ (Rom. 8). Qui enim non habet Spiritum Christi, non est membrum Christi. In corpore uno spiritus unus. Nihil in corpore mortuum, nihil extra corpus vivum. Per fidem membra efficimur, per dilectionem vivificamur. Per fidem accipimus unionem, per caritatem accipimus vivificationem. In sacramento autem per baptismum unimur, per corpus Christi et sanguinem vivificamur. Per baptismum efficimur membra corporis, per corpus autem Christi participes vivificationis. — Cap. 2. De Ecclesia, quid sit Ecclesia. — Ecclesia sancta corpus est Christi, uno Spiritu vivificata et unita fide una et sanctificata. Huius corporis membra singuli quique fidelium existunt, omnes corpus unum propter spiritum unum et fidem unam⁸⁵.“

Dies steht nicht in Widerspruch dazu, daß Hugo an anderer Stelle in der *caritas* die *unitas Ecclesiae* bestehen läßt⁸⁶. Petrus von Capua⁸⁷ und Innozenz III.⁸⁸ schließen sich ihm hier an.

⁸⁵ De sacramentis lib. 2 p. 2 c. 1 (SSL 176, 415).

⁸⁶ De sacramentis lib. 2 p. 13 c. 11 (SSL 176, 544): „Quid est enim tunica Christi nisi ecclesia Christi; et quid integritas tunicae nisi unitas ecclesiae? ,Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum‘ (Ps. 132). Quod unum? ,Manete in dilectione mea‘ (Joh. 15). Ergo caritas unitas est ecclesiae. Et dicit Scriptura: Qui in unitate ecclesiae sunt, perire non possunt; hoc est, quod dicere voluisti: qui in caritate sunt, perire non possunt. Sive caritatem, sive unitatem nomines, idem est, quia unitas est caritas et caritas unitas. Qui ergo in unitate ecclesiae sunt, semper in caritate sunt; et qui in caritate sunt, perire omnino non possunt. Manifesta est veritas. Nemo fidelis contradicit. Nullus in caritate perire potest. Ibi perire non potest; sed inde exire et perire potest.“

⁸⁷ Summa III (Clm 14.508 fol. 52v): „Responsio: Si ponatur, quod unus solus sit fidelis fide virtute, sed multi fide informi, concedimus, quod Ecclesia est. Nam etiam christiani mali sunt de ecclesia numero et membra Christi, sed putrida. Sic erat forte tempore Abel. Et ideo tunc dicitur fuisse ecclesia.“

⁸⁸ De quadripartita specie nuptiarum (SSL 217, 934). — Vielleicht ist hier auch die Lehre des Gillebertus abbas, In cantica sermo 44

Doch wurde diese Ansicht von A b a e l a r d nicht geteilt. Mit Rücksicht darauf, daß auch die Dämonen glauben, lehrt er, daß die Eingliederung in die Kirche lediglich durch die *caritas* geschehen könne⁸⁹. Vielleicht ist die Mehrzahl derjenigen Autoren, welche als das uns mit der Kirche verknüpfende Band lediglich die Liebe erwähnen, in seine Gefolgschaft zu verweisen⁹⁰. Neben ihn tritt allem Anschein nach

(SSL 184, 232) einzureihen: „Per secundum [ostium] in eo, quod salutaribus initiamur sacramentis, ad Ecclesiae unitatem intramus, ad communionem sanctorum. In hoc secundo ostio sic quidam intus sunt, ut tamen quasi foris sint, donec ad tertium accedant, quod familiarem interpretamur accessum per caritatis affectum in copiam quandam et contemplationem dilecti. Ostium hoc tam secretum, tam intimum, non omnibus patet, sed soli sponsae praebet accessum.“

⁸⁹ In epist. ad Rom. lib. 2 c. 4 (SSL 178, 840): „,Fidem autem ad iustitiam' id est remunerat eum pro hac fide tanquam iustum. Hic aperte apostolus determinavit, cum ait ‚credenti in eum', qualem fidem intelligit. Aliud est enim credere Deum, ut videlicet ipse sit, alius est Deo, id est promissis vel verbis eius, quod vera sint, aliud in Deum. Tale quippe est credere in Deum, ut ait Augustinus super Joannem (tract. 29 n. 6 [SSL 35, 1631]), ‚amare, credendo diligere, credendo tendere, ut membrum eius efficiatur'. Credunt itaque daemons quoque et reprobi Deum, credunt Deo, sed non in Deum, quia non diligunt, nec diligendo se ei incorporant, id est Ecclesiae, quae eius corpus est, per devotionem aggregant.“ — In der Paulinen-glosse — wenn sie überhaupt ihm zugehört — war seine Stellung noch unentschieden. Man vgl. zu Eph. 4 (Cod. Paris. Nat. lat. 2543 fol. 43v). „,Ex quo' capite Christo totum corpus ecclesie compactum per fidem ... Ideo addit: corpus ecclesie compactum per fidem et nexus per caritatem. Dilectio enim clavus est, quo sine divisione ligantur. Compactum et connexum dico per omnem iuncturam fidei et caritatis et omnium virtutum. Iuncturam dico, que est causa subministracionis, id est ut alterum membrum subministret alteri. Subministracionis dico facte secundum operationem, que fit in mensuram uniuscuiusque membra ecclesie.“

⁹⁰ Magister Omnebene, Sentenzen (München, Staatsbibl., Cod. sim. 168 fol. 55): „Item ex quo vere penitens est, caritatem habet, et ex quo caritatem habet, peccatum mortale non habet, quia si hoc, quod haberet caritatem et peccatum mortale, iam esset membrum Dei et membrum diaboli, dignus eterna pena et eterna vita, quod impossibile est.“ — Die Quaestiones de divina pagina des Robert von Melun (Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 93): „Si Deum diligeret, caritatem haberet. Si caritatem haberet, membrum Christi esset, quia caritas est fons, cui non communicat alienus.“ Sein Paulinenkommentar zu 1 Kor. (ebd. fol. 119): „Quicumque enim caritatem habet, Christo capiti coheret. Ex caritate enim sola meremur. Unde proprius fons bonorum dicitur.“ — Die Dekretglosse des Cod. Bamberg. Can. 13 bemerkt auf fol. 261v zu den Worten „In spiritu autem unitatis . . .“: „id est in caritate, que est donum Spiritus Sancti, qua unimur et vincimur.“

auch Gilbert de la Porrée⁹¹, dessen Ansehen es wohl zu verdanken sein dürfte, daß ein Alanus von Lille⁹² und Nikolaus (von Amiens?)⁹³ sich ebenfalls zu dieser Ansicht bekennen. Für Hugo a. S. Charo aber, ebenfalls einen Anhänger dieser Lehre, wurde die Rücksicht darauf maßgebend, daß das die Kirche einigende Band immer das gleiche sein muß. Da nun im anderen Leben lediglich die *caritas* bleibt, nicht aber Glaube und Hoffnung, kann als dieses einigende Band auch nur die Liebe in Betracht kommen⁹⁴.

⁹¹ Psalmenkommentar zu Ps. 21 (Cod. Paris. Nat. lat. 12.004 fol. 27): „Et super vestem meam miserunt sortem. Hec est tunica, de qua Johannes in evangelio, que erat inconsutilis desuper contexta per totum. Tunica est unitas caritatis ecclesie, quam nemo potest dividere, que desuper, id est a Deo contexta est. Hec sorte provenit uni, quia divina electione datur manentibus in unitate ecclesie. Qui hanc habet, securus est. Nemo eum a catholica ecclesia movet. Et si extra ecclesiam incipit habere, intromittitur. Hic est enim ramus olive, quem columba portat in archam Noe, Spiritus Sanctus in ecclesiam.“ [Dazu ist am Rand vermerkt: „An.“] — Zu Ps. 122 (ebd. 173v): „Levavi.“ Per caritatem namque multi sunt unus. Secundum quam unitatem in evangelio dicitur: Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo. Qui descendit secundum caput, ascendit cum corpore, quod est ecclesia.“

⁹² Theologiae Regulae reg. 113 (SSL 210, 680).

⁹³ Römerbriefkommentar (Cod. Paris. Nat. lat. 686 fol. 62v): „Vocat Spiritum Sanctum radicem, a qua procedit caritas tamquam medius truncus inter radicem unam et multos ramos, cui quidem sunt omnes gratie insite velut rami in uno trunco in una caritate. Ex caritate enim, que est ad proximum, sequitur vicissitudo, qua per gratias omnes invicem subserviunt, ex qua vicissitudine sequitur unitas ecclesiastice pacis. Quem processum attendens vocat Spiritum Sanctum radicem unitatis.“ Man vgl. auch die anonyme Summe des Cod. lat. 109 IV der Stiftsbibl. von Zwettl fol. 60v: „Quoniam autem hec omnia Ecclesie membra invicem et cum capite unita sunt indissolubili habitu caritatis, quicumque intra hanc caritatis unitatem non manserit, is utique non est a iam glorificato capite assumendum in gloriam capitum iam glorificati. Nemo enim nisi per caritatem manserit in corpore membrum, assumendum est in gloriam future resurrectionis.“ Ferner fol. 80: „Sine caritate enim aut sine caritatis sacramento nemo est Christi sive ecclesie membrum. Salvandorum enim aliis sufficit sacramentum, ut parvulis; alii vero tam caritate indigent quam sacramento caritatis ut adulti. Sicut enim parvulis solum sufficit caritatis sacramentum, ita adultis caritas sine sacramento non sufficit. Omnes igitur salvandos caritatem habere necesse est aut affectu ut adultos, aut sacramento etsi non affectu ut parvulos.“ — Zacharias Chrysopolitanus, In unum ex quatuor lib. 3 c. 129 (SSL 186, 406).

⁹⁴ Römerbriefkommentar zu Röm. 12 (Cod. Paris. Nat. lat. 15.603 fol. 95): „Queritur, quid est illud per quod uniuntur membra cum capite, cum caput non habuerit spem neque fidem. — Responsio:

Bereits bei Robert von Melun, einem Schüler Abaelards, finden wir mit deutlichen Worten die Konsequenzen gezogen: „Catholicus autem duppliciter dicitur, quia et ille qui catholice vivit id est, qui vitam habet catholicam, qui membrum Christi est, cuius vitam imitatur; et ille qui fidem habet catholicam credendo etsi non operando vel diligendo. Et hoc modo diabolus etiam catholicus dici potest. Secundum autem alteram acceptiōnēm neque catholicam habere fidem neque catholicus dicetur diabolus vel homo malus⁹⁵.“

Umgekehrt aber dürfte es nur eine Folgerung aus der oben bei Hugo von St. Viktor konstatierten Ansicht vom Glauben als dem uns mit der Kirche verknüpfenden Band sein, wenn, wie Werner von St. Blasien ausdrücklich zugibt, die Praxis herrschte, diejenigen, die ein schlechtes Leben führen, innerhalb der Kirche zu dulden, diejenigen aber, deren Glaube in die Brüche ging, auszustoßen⁹⁶.

Jedenfalls aber ist das sicher: Nach Hugo wäre man, wenn man nur den Glauben hat, noch in den größten Sünden Glied des Leibes Christi, nach Abaelard dagegen brächte der Verlust der *caritas* auch den Verlust dieser Gliedschaft mit sich.

Noch ist hier zu bemerken, daß man auch außerdem die Einheit der Kirche selber auf mehrere Gründe zurückführte, deren einer ohne den anderen gewahrt werden kann. Bei Helinand von Froidmont kommt eine dementsprechende Vierteilung an die Oberfläche: Einheit der Kirche im Glauben gegen die Häresie, in der Liebe gegen die Schismen, in der Vereinigung durch die Sakramente, in der Ernährung durch den Heiligen Geist⁹⁷. Die ersten beiden und neben ihnen nur noch den Gehorsam erwähnt Alanus von Lille als einigende Bande der Kirche⁹⁸.

Ecclesia militans fiet triumphans. Et ideo eadem est ecclesia et eadem unio. Unio utique debet esse in ecclesia per id quod ecclesie commune est militanti et triumphanti. Hec autem caritas est, que non evacabitur. Unde Ia Cor. XIII: „Nunc autem manent fides, spes, caritas, tria hec; maior autem horum est caritas.“ Man vgl. übrigens auch Hugos Sentenzenkommentar (Leipzig, Universitätsbibl. Cod. lat. 573 fol. 227^v).

⁹⁵ Paulinenkommentar, Zu 1 Kor. (Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 119).

⁹⁶ Deflorationes SS. Patrum (SSL 157, 1050).

⁹⁷ Sermo 27 (SSL 212, 707): „Unitas autem ecclesiae quadripartita est: in fide contra haereses, in caritate adversus schismata, in sacramentorum communione, in Spiritus Sancti vegetatione. Sanctorum vero communio tria comprehendit: sacramentorum communicationem, Spiritus Sancti participationem, orationum communitatēm.“

⁹⁸ Liber in distinctionibus dictiōnum theoloγicalium (SSL 210, 771):

3. Die Unterscheidung zwischen mystischem Leib und juridischer Gesellschaft der Kirche.

So sehr der mystische Leib Christi mit der Kirche identifiziert wurde, so zog doch die Theologie nicht ohne weiteres die nach dem obigen zu erwartenden Konsequenzen, d. h. sie bezeichnete nicht den Sünder oder den Ungläubigen als einfach hin außerhalb der Kirche stehend. Es macht sich ohne Zweifel hier eine gewisse Unsicherheit in der Ausdrucksweise und der konsequenten Durchführung spekulativer Gedankengänge bemerkbar. Die Art der Entwicklung unserer Theologie läßt aus dieser übrigens bereits am Anfang unserer Abhandlung vermerkten Tatsache allein schon darauf schließen, daß die Tradition Sentenzen mit sich führte, die sich zu widersprechen schienen.

Eine Sichtung des Gratianschen Dekrets bestätigt diese Vermutung.

Wir lesen p. II c. 24 q. 3 c. 7 unter Bezugnahme auf Origenes super Leviticum hom. 14⁹⁹: „Cum aliquis exiit a veritate, a timore Dei, a fide, a caritate, exit de castris ecclesiae, etiamsi per episcopi vocem minime abiciatur, sicut econtrario aliquis non recto iudicio foras mittitur, sed, si ante non exierit, id est non egerit, ut mereretur exire, nihil laeditur. Interdum enim qui foras mittitur intus est, et qui foris est, intus videtur retineri¹⁰⁰.“ — Das folgende c. 9 dagegen besagt: „Cer-

„Dispergere... Notat schisma facere, unde in evangelio: ‚Qui non colligit mecum, dispergit‘, id est, qui non manet mecum in unitate ecclesiae, schisma facit. Nota, quod triplex est vinculum ecclesiae, unde Salomon: ‚Funiculus triplex difficile rumpitur.‘ Primum est fidei, quod haeresis dissolvit; secundum caritatis, quod schisma rumpit; tertium oboedientiae, quod contumacia dividit.“

⁹⁹ Nr. 3 (SSG 12, 556).

¹⁰⁰ A. Friedberg, Corpus Iuris I 992. — Man findet die Stelle auch in den Sentenzen des Petrus Lombardus IV dist. 18 c. 7 (Quaracchi 1916) 865 n. 189. Man vgl. ferner Alger von Lüttich, Liber de misericordia et iustitia p. 1 c. 66 (SSL 180, 886), Panormia lib. 5 cap. 85—89 (SSL 161, 1230). Ferner die Sentenzen des Clm 7972 fol. 44: „Idem [Augustinus] in sermone de remissione peccatorum: Ut evidenter ostenderet Dominus a Spiritu Sancto, quem donavit fidelibus suis, dimitti peccata, non meritis hominum, quodam loco sic ait: Accipite Spiritum Sanctum, continuo subiungens: Si cui, inquit, remiseritis peccata, remittuntur ei, hoc est: Spiritus dimittit, non vos. Proinde, sicut is, quem sacerdos in ecclesia tollit, est tamen extra ecclesiam et extra corpus, cuius caput est Christus, si ei hostiarius aperit, ita non ideo extra ecclesiam est et non est non de corpore, si quis per pastoris preiudicia compellitur foris esse.“ — Übrigens

tum est, quod qui inpius demonstratus est, omnino separatus est a Deo, sicut etiam ille, qui anathematizatus est, tanquam inpius separatus est. Nihil enim aliud significat anathema, nisi a Deo separationem¹⁰¹. — Wir dürfen uns darum nicht wundern, wenn wir noch bei Huguccio lesen: „Ecclesia Christi est non habens maculam neque rugam.“ Utrumque intelligitur de mortali peccato. Nam sine veniali nullus esse potest in hac vita... Ergo intelligitur: ecclesia Christi non habet rugam mortalis peccati, que consistit in duplicitate vel simulatione, nec maculam alterius peccati mortalis. Ergo non nisi boni sunt ecclesia Christi vel in ecclesia Christi¹⁰². — Oder auch kurz vorher: „Ingrediatur ecclesiam id est unitatem ecclesie per fidem et caritatem. De qua ecclesia: de unitate cuius ecclesie. Quasi per caritatem et penitentiam redeat ad unitatem ecclesie, a qua peccando discesserat. Aliter enim digne penitere non potest...¹⁰³.“ Daraus ist es auch herzuleiten, daß er sagt: „Quotiens enim quis peccat mortaliter, committit homicidium, quia se et animam suam occidit; et furtum, quia se subtrahit Deo; et adulterium sive fornicationem, quia recedendo a Deo fornicatur et adulteratur cum diabolo; et periurium, quia fidem promissam in baptismo non servat; et sacrilegium, quia animam suam sanctam et sanctis donis dotatam subtrahit de congregatione fidelium, id est de ecclesia; et sic de ceteris¹⁰⁴.“ — Die dem Petrus von Poitiers zugeschriebene Sentenzenglosse sagt mit nicht geringerer Deutlichkeit: „Quicumque criminaliter peccat, statim erit de communione ecclesie minime et sine nomine. Quando autem convertitur, redit ad communionem et sic reconciliatur. Sic itaque duplex est excommunicatio: una in manifesto fit, dum quis per datam sententiam eicitur, alia in occulto Dei iudicio¹⁰⁵.“ Daneben kann man aber auch lesen: „Videtur velle, quod soli predestinati sint de unitate ecclesie. Quod est falsum, quia et illi, qui ad tempus habent caritatem; Iudas fuit de unitate ecclesie et etiam mali sunt de unitate ecclesie, donec excludantur. Ideo sciendum, quod ecclesia quandoque stricte accipitur pro predestinatis, sicut hic accipitur; dicitur etiam ecclesia quandoque unio illorum, qui infra parietes ecclesie continentur, sive sint mali sive non, sive sint predestinati sive non¹⁰⁶.“

Damit war die Frage nach der Wirkung der kirchlichen Exkommunikation aufgerollt. Es traten denn auch im 12. Jahrhundert Häretiker auf, welche, wohl durch die Tendenz des

kommen auch Haimo von Halberstadt, Homiliae de tempore hom. 81 (SSL 118, 493) und Jahrhunderte nach ihm Zacharias Chrysopolitanus, In unum ex quatuor lib. 3 c. 90 (SSL 186, 287) in Betracht. Diese sind aber nur einige aus vielen.

¹⁰¹ A. e. Friedberg, Corpus Iuris I 992.

¹⁰² De poenitentia (Cod. Bamberg. Can. 41 fol. 401v).

¹⁰³ De poenitentia (Cod. Bamberg. Can. 41 fol. 401).

¹⁰⁴ Cod. Bamberg. Can. 40 fol. 192v.

¹⁰⁵ Cod. Bamberg. Patr. 128 fol. 15. — ¹⁰⁶ Ebd. fol. 6v.

ersten von Gratian erwähnten Traditionstextes veranlaßt, der kirchlichen Exkommunikation jegliche Wirkung absprachen. Sie wollten die Exkommunikation lediglich durch die Sünde geschehen lassen¹⁰⁷. Demgegenüber betont der Verfasser des spätestens dem Anfang des 13. Jahrhunderts angehörigen Clm 22.223: „Contra hunc errorem adtende, quod sicut pre-eunte iudicio regum secularium est potestas et iudicium regale proscribere, exiliare a castris, a civitatibus et burgis et regnis suis et hoc corporaliter in subditos suos, ita reges spirituales, qui sunt reges animarum, preeunte iudicio et iustitia possunt subditos suos sibi similibus penis spiritualibus punire, sicut illi, qui possunt subditis negare communionem rerum temporalium ut ignis, aquae et commerciorum et interdicere ingressum civitatis et finium suorum et hoc per iustitiam et iudicium, sic officiales sanctissimi regis in spiritualibus possunt auferre communionem subditis¹⁰⁸.“ Magister Martinus bringt die gleiche Schwierigkeit: „Item videtur, quod prelatus nullum excommunicet, sed tantum denuntiet esse excommunicatum . . . Responso: Revera quicumque committit mortale peccatum, excommunicatus est apud Deum, sed non apud ecclesiam. Et tunc excommunicat ecclesia aliquem, quando eum, si contumax fuerit, eliminat ab ecclesia¹⁰⁹.“

Jedenfalls bestand, wie sich daraus ersehen läßt, bis ins 13. Jahrhundert hinein eine Schwierigkeit betreffs der Erklärung der Wirksamkeit der kirchlichen Exkommunikation, die noch gesteigert wurde, sobald die Sprache auf eine unter falschen Voraussetzungen ausgesprochene kam. Es ist hier nicht der Platz, darauf näher einzugehen. Unser Problem berührt lediglich die in den Antworten hervortretende Unterscheidung zwischen dem mystischen Leib Christi und der juridischen Gemeinschaft der Kirche. Und diese ist nicht eigent-

¹⁰⁷ Clm 22.233 fol. 39v: „Est ergo officium aliud sacerdotis ligare et solvere tam in foro poenitentiali quam judiciali. Hec est interdictio ecclesiastica, scilicet potestas excommunicandi vel interdicendi, et hanc potestatem impugnant heretici qui dicunt, quod solum boni et sancti sacerdotes hanc potestatem habent et non nisi in malos et peccatores subditos, et nichil posse ipsos in parte ista contra bonos et subditos iustos. Peccatum, inquit, excommunicat hominem, non sententia.“

¹⁰⁸ Ebd.

¹⁰⁹ Summa (Cod. Paris. Nat. lat. 14.556 fol. 321).

lich erst eine Entdeckung des endenden 12. oder des beginnenden 13. Jahrhunderts.

Wohl sehen wir zum erstenmal ausdrücklich bei Petrus Cantor auf das Problem hingewiesen: „Si recurramus ad superiora similia, que preinduximus, inveniemus ibi dici s i m p l i c i t e r ligatum, qui ligatus est apud Ecclesiam, etsiamsi non sit ligatus apud Deum, s i m p l i c i t e r solutum, qui pro soluto habetur ab Ecclesia, etsiamsi ligatus apud Deum. Numquid ita hoc dicemus, quod huic peccatum non est remissum, quia apud Ecclesiam non est remissum, an potius, quod est omnino remissum, quia apud Deum¹¹⁰?“

Aber man hatte schon lange vorher gefühlt, daß man den Sünder nicht einfach hin und ohne nähere Bestimmung als außerhalb der Kirche stehend bezeichnen konnte. Sobald man daher genötigt war, sich zu präzisieren, griff man zu Ausdrücken, welche die Erkenntnis eines Unterschiedes zwischen der juridischen Gesellschaft der Kirche und dem mystischen Leib Christi voraussetzen. So nennt bereits P a s c h a s i u s R a d b e r t u s den Sünder, weil er sich von der Einheit der Liebe und von dem Band der Eintracht und des Friedens getrennt habe, bloß noch „intus numero et corpore¹¹¹“. Bernhard von Clairvaux sucht nach einem Grund, der die Bezeichnung der Sünder als Glieder der Kirche rechtfertigen könnte: „Alias vero filiae revera Jerusalem quodammodo sunt, quae huiusmodi sunt, nec falso ita eas nominat sponsa. Sive enim propter sacramenta Ecclesiae, quae indiferenter quidem cum bonis suscipiunt; sive propter fidei aequem communem confessionem, sive ob fidelium corporalem saltem societatem, seu etiam propter spem futurae salutis, a qua om-

¹¹⁰ Summa (Reun. Stiftsbibl., Cod. lat. 61 fol. 200v).

¹¹¹ Expositio in Matth. lib. 8 c. 18 (SSL 120, 635): „Haec idcirco dixerim, ut intelligat unusquisque, quia nullus est, cui non dimittantur haec debita, ubicunque in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti baptizatus fuerit. Sed nisi in unitate ecclesiae et in compagine caritatis Dei et proximi non servatur haec gratia libertatis, seu intus videatur esse seu foris. Unde hic servus, qui conservum suum tenens sufficiens fuerit. Sed nisi in unitate ecclesiae et in compagine caritatis et a vinculo concordiae et pacis. Idcirco licet intus sit numero et corpore, foris tamen est et non est in unitate Spiritus et in vinculo pacis, quia Spiritus disciplinae recessit a ficto, vel ab eo qui in aperto factus est, vel permanxit malus.“

nino non sunt, quamdiu hic vivunt, vel tales desperanda, quantumlibet vivant desperate, non incongrue filiae Jerusalem nominantur¹¹².“ In den Hugo von St. Viktor zugeschriebenen *Allegoriae in Novum Testamentum* wird die Trennung von Gott durch die schwere, auch die Gedankensünde mit der *separatio spiritualis*, wenn auch nicht *corporalis*, von der Schar der Gläubigen gleichgesetzt¹¹³. Hugo von Amiens hat für das gleiche die Bezeichnungen *scindi corporaliter* und *separari vita*¹¹⁴. Stephan von Tournai erweitert hier noch die Terminologie: „,Christi corpus‘. Corpus Christi ecclesia dupliciter intelligitur, scil. quae est congregatio fidelium, cuius membra sunt ipsi fideles, et illud sacratissimum corpus, quod natum est de beata virgine. ,In Christi corpore‘ dicit, id est in unitate Ecclesiae per vinculum caritatis non sunt. Quidam sunt in corpore ecclesiae ut in corpore, per sacramenta scilicet et caritatem, ut boni, quidam in corpore non ut in corpore per sacramenta tantum, ut mali¹¹⁵.“ Dementsprechend gibt er auch eine zweifache Art an, außerhalb der Kirche zu sein: „Duobus modis dicitur quis foris ecclesiam, scil. per mortale peccatum vel per participationem sacramentorum, et duabus modis similiter dicitur intra¹¹⁶.“

Man nannte den Sünder aber auch ein faules Glied der Kirche, das durch die Exkommunikation schließlich abgetrennt wird¹¹⁷. Am meisten Anklang scheint aber doch in der Scholastik die Unterscheidung *numero* und *merito* gefunden zu

¹¹² Sermones in Cantica s. 25 n. 2 (SSL 183, 899).

¹¹³ Lib. 2 c. 16 (SSL 175, 790): „Omnes enim immundi, fornicarii, concubinarii, incestuosi, adulteri, avari, feneratores, falsi testes, periuri, qui etiam dicunt fratri ‚fatu‘, et qui vident mulierem ad concupiscendum eam, et quicumque etsi non opere, tamen mali sunt voluntate: omnes, inquam, tales, qui per culpam sunt a Deo separati, a sacerdotibus legem Dei scientibus et custodientibus iudicantur esse leprosi et a coetu fidelium, etsi non corporaliter, tamen spiritualiter segregati.“

¹¹⁴ Dialogorum lib. 4 n. 5 (SSL 192, 1182 und Cod. Paris. Nat. lat. 3437 fol. 24^v f.). Im gleichen Sinne dürfte wohl zu verstehen sein Dialogorum lib. 5 n. 6 (SSL 192, 1199).

¹¹⁵ Causa I q. 1 (J. F. Schulte, Die Summa des Stephanus Tornacensis über das Decretum Gratiani [Gießen 1891] 125).

¹¹⁶ Ebd. 129.

¹¹⁷ Z. B. Robertus Pullus, Sententiarum lib. 6 c. 61 (SSL 186, 912); — die Sentenzen des Cod. Bamberg. Can. 10 fol. 66 und 68^v.

haben. Ihr begegnen wir bereits in des Petrus Cantor Glosse zu *super unum ex quatuor*¹¹⁸ und auch z. B. noch bei Gaufried von Poitiers¹¹⁹. Aber gerade bei diesem letzteren zeigt es sich, wie sehr man sich des schärfsten Gegensatzes zwischen Sünde und Zugehörigkeit zur Kirche bewußt war und wie weit man darum die Wirkkraft der Exkommunikation vermindern mußte¹²⁰.

Die kanonistische Literatur hatte sich mit den Stellen des Gratianschen Dekretes auseinanderzusetzen, die im Widerspruch zueinander den Sünder entweder der Kirche zuzählten oder ihr absprachen. Die Texte, die den Sünder von der Kirche getrennt wissen wollten, versucht die Glosse des Cod. Bamb. Can. 13 dahin zu erklären: „Hoc vult dicere, quod heretici et hypocrite ab ecclesia sunt segregati nec habent Spiritum Sanctum, licet habeant dona Spiritus Sancti, scilicet scientiam¹²¹.“ Die anderen aber, die für ein Verbleiben der Sünder in der Kirche sprechen, deutet sie dahin: „sed ibi ecclesie nomen largius sumitur, ut comprehendat bonos et malos¹²².“ In der Dekretenglosse des Cod. Bamb. Can. 14 fiel mir auf fol. 155^v eine Stelle auf, in der die gleiche

¹¹⁸ Paris, Bibliothèque Mazarine, Cod. lat. 280 fol. 104^v: „Omnem palmitem, qui est ‚in me‘, id est in corpore meo, scilicet in ecclesia numero, non merito, nomine, non numine, sed tantum sacramentorum participatione, ‚non ferentem‘, non facientem fructum boni operis, ‚tollet eum‘, ut agricola in iudicio...“ In den frühscholastischen Quästionen des Rawlinson MS. C 161 liest man (fol. 153): „... et ita nulla est obiectio de parvulis, qui licet sint membra ecclesie per unitatem caritatis, tamen non sunt in ea mente, quia mente non possunt moveri ad credendum vel diligendum.“

¹¹⁹ Summa (Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 220 fol. 118^v): „Ad hoc, quod dicit Origenes, dico, quod aliquis est extra ecclesiam numero, qui intus est merito, ut ille, qui iniuste excommunicatus est. Aliquis est intus numero, qui est extra merito, ut qui non est dignus absolutione. Et sic intellige verba Origenis.“

¹²⁰ Ebd. fol. 119: „Sed cum quilibet sit separatus a Deo per peccatum mortale et ab unitate ecclesie, quid amplius facit ei sacerdos, cum excommunicando arceret eum ab introitu ecclesie et a perceptione sacramentorum et tradit illum sathan. Sed de hoc longe supra diximus.“ — Fol. 119^v: „Queritur de illo, qui gratiam Dei habet et iniuste excommunicatus est et nescit se esse excommunicatum, quomodo est excommunicatus. Constat enim, quod digne recipit sacramenta ecclesie et est de unitate ecclesie. — Dicimus, quod excommunicare non est tantum separare ab ecclesia vel a sacramentis ecclesie, sed etiam facere reputare separatum.“

¹²¹ Fol. 180. — ¹²² Ebd.

Schwierigkeit folgendermaßen gelöst wird: „*Solutio: Ecclesia quandoque large sumitur, ut grana vel paleam complectatur . . . vel dic: aliud esse de ecclesia, de illa, aliud esse in ecclesia . . . Vel distingue: nam sunt quidam in Ecclesia nomine et re, ut boni catholici ut hic, quidam nec nomine nec re ut precisi . . . quidam nomine tantum . . . quidam re tantum . . .*¹²³“ Diese verschiedene Betrachtungsweise der Kirche finden wir bereits in der *Summa Coloniensis*, da sie das Schema aufstellt:

| | | |
|--------------------------|--|--|
| „Est aliquis in ecclesia | caritatis unione, — ab hac pro mortali sacramentorum perceptione — ab hac | |
| | fidelium communione — ab hac pro contumacia | |

Catholicus, qui intus est; precisus, qui foris est fidelium communione, sacramentorum perceptione¹²⁴.“

Diesem Gedanken begegnet man auch in der zweiten Hälfte des 12. Jahrhunderts zugehörigen *Summa Decreti* des Cod. Bamb. Can. 17 auf Blatt 84 und 102, bei Johannes Faventinus¹²⁵, in der *Summa Decreti* des Magisters Rufinus¹²⁶ und deren Abbreviation¹²⁷.

Sicard von Cremona ist ebenfalls hier zu nennen. Er gibt das Schema:

¹²³ Eine Ausdrucksweise, die stark an Robert von Melun erinnert, der in seinem Kommentar zum Römerbrief (Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 118v) sagt: „. . . vel ecclesia dicitur quandoque omnium sacramentis ecclesie participantium, in quibus sunt putrida membra et grana mixta cum paleis, que quodammodo membra, sed putrida sunt, et sunt in corpore, etsi non de corpore. Unde Johannes: a nobis, inquit, exierunt, sed de nobis non erant.“ — Letztlich geht dieser Ausdruck wohl auf 1 Joh. 2, 19 zurück. Stephan Langton sagt so zu dieser Stelle in seinem Kommentar (Cod. Paris. Nat. lat. 14.443 fol. 446v): „Quia ‚ex vobis prodierunt‘, id est, qui erant de vobis numero, non merito, prodierunt, id est recesserunt a vobis per vanas temptationes et voluptates. Sed non erant ex vobis numero, sed nomine . . . ‚Sed ut manifesti‘ etc. quasi dico: si fuissent ex nobis (!) permanissent nobiscum (!), sed ideo permittente Deo exeunt ante ultimam discussionem, ut manifestum sit, id est clarescat, quoniam non sunt omnes ex nobis per unctionem caritatis, licet nobiscum sint participando sacramentis.“

¹²⁴ Cod. Bamberg. Patr. 39 fol. 54.

¹²⁵ Summa super Decreta Gratiani (Cod. Erlangen. lat. 480 fol. 49 und Cod. Bamberg. Can. 37 fol. 30v).

¹²⁶ Pars II c. 1 q. 1 c. 32 (H. Singer, Die *Summa Decretorum* des Magister Rufinus 212).

¹²⁷ Cod. Bamberg. Can. 17 fol. 147v und Clm 16.084 fol. 14v.

„Nota, quod corpus Christi dicitur multipliciter:
 personale, persone unitum
 Corpus Christi { generale, ecclesia
 spirituale, ut caritas ecclesie
 sacramentale, ut sacrificium ecclesie¹²⁸.“

Übrigens findet sich diese Unterscheidung auch in der Scholastik, z. B. in der Summe des Cod. 109 IV der Stiftsbibliothek von Zwettl¹²⁹, verwertet.

Auch die Gelegenheit, welche die Behandlung der Lehre von der Exkommunikation bot, wurde im Sinne einer verschiedenen Betrachtungsweise der Kirche ausgenützt. Schon Gratian hatte Pars II, c. 11, q. 3, c. 24¹³⁰ zwischen mehreren Arten von Exkommunikation unterschieden. Halitgar von Cambrai war ihm vorausgegangen¹³¹. Bereits in der Summa Coloniensis findet sich die Glosse: „In hoc (!) paragrapho ostenditur tria esse genera excommunicationum. Primum est, quo se quisque teste conscientia abstinet a perceptione sacramentorum; a quo non est abstinendum. Secundum est, quando penitens ab ingressu ecclesie removetur, non a communione fratrum. Nec ab hoc est abstinendum. Tertium genus est, quo quis anathematizatur et a communione fidelium separatur, cui non est communicandum¹³².“ Dazu tritt noch die weitere Glosse:

„Excommunicatio { conscientie pro mortali — a caritate.
 penitentie pro enormi — a sacramentorum participatione.
 sententie pro contumacia — a fratrum communione.
 Sed hec excom- { simplex excommunicatio et dicitur
 municatio alia est { interdictum
 sollempnis, que dicitur anathema¹³³.“

¹²⁸ Cod. Bamberg. Can. 38 fol. 113.

¹²⁹ Fol. 59: „Sunt enim tria, unumquodque quorum usu divinarum scripturarum appellatur corpus Christi. Dicitur etenim veritate generis corpus Christi substantia illa, quam unicus Filius Dei assumpsit ex virginie ... Hinc autem denominatur corpus Christi sancta ecclesia, non veritate proprietatis, sed proportione veritatis ... [61] ... Porro huius corporis Christi id est ecclesie figuram cuiusdam ratione proportionis illa gerunt elementa, que ad novi sacrificii usum Dominus ipse instituit instante videlicet sue passionis hora ...“

¹³⁰ A e. Friedberg, Corpus Juris I 651.

¹³¹ De vitiis et virtutibus (SSL 105, 655).

¹³² Cod. Bamberg. Can. 39 fol. 85.

¹³³ Ebd. fol. 85v.

Ähnlich lauten auch die Ausführungen der *Summa Parisiensis*: „Evidenter: determinat Gratianus docens, quia excommunicatus dicitur tripliciter: vel excommunicatus, qui conscientius sibi abstinet a sacramento corporis Domini; vel excommunicatus, cui indicta penitentia precipitur abstinere ad tempus [ab] acceptatione corporis Domini, sed non ab introitu ecclesie; vel excommunicatus id est anathematizatus, hoc est cum candelis a corpore Ecclesie penitus separatus¹³⁴.“ Johannes Faventinus erweitert lediglich diese Ausführungen, wenn er sagt: „Sciendum est, quod ille, qui excommunicatur, aliquando notatur sua propria sententia, aliquando ecclesiastica. Item cum notatur ecclesiastica sententia, aliquando penitens a sacramentis ecclesie abducitur, aliquando contumax anathematizatur, id est a fidelium consortio penitus excluditur. Notatur quis propria sententia, quando alicuius peccati crimen vel conscientia remordente non presumit sacramentis dominicis communicare... Prima excommunicatio non solet fieri nisi de occultis peccatis. Secunda tantum fit de manifestis et criminalibus. Tertia de nullo umquam crimen facienda est nisi ex contumacia satisfacere noluerit, qui crimen commisit¹³⁵.“ Der *Summa Decreti* des Magisters Rufinus¹³⁶, deren Abbreviation im Clm 16.084¹³⁷, der *Summa Decretalium* des Bernardus Papiensis¹³⁸, allen ist diese Unterscheidung bekannt, und selbst der Scholastik ist sie nicht fremd geblieben, wie man an der Summe des Magisters Martinus ersehen kann¹³⁹.

Hier haben wir es mit drei Graden der Trennung von der Kirche als juridischem Wesen zu tun. Wir finden

¹³⁴ Cod. Bamberg. Can. 36 fol. 52.

¹³⁵ Cod. Bamberg. Can. 37 fol. 41v.

¹³⁶ P. II c. 11 q. 3 (H. Singer, Die *Summa Decretorum* des Magister Rufinus 314).

¹³⁷ Fol. 20—22. — Auch die 2. *Summa decretorum* des Clm 16.084 (fol. 38v) ist hier zu nennen.

¹³⁸ Cod. Bamberg. Can. 45 fol. 21v: „Est autem triplex excommunicatio: una que separat a perceptione corporis Christi, alia que separat a communione fratrum, tertia que dividit a consortio Christianorum, que dicitur anathema ab anno, quod est equaliter, et temesis, quod est separatio. Inde anathema, id est equaliter ab omnibus separatio, vel anathema, id est a Deo separatio.“

¹³⁹ Summa (Cod. Paris. Nat. lat. 14.556 fol. 321v). — Bruno von Asti, *Expositio in Lev. c. 13* (SSL 164, 421 f.).

dieses juridische Wesen aber bei gleicher Gelegenheit ausdrücklich von der Eigenschaft eines mystischen Leibes geschieden. Johannes Fidentius, dem wir wohl die bedeutendsten Ausführungen darüber zu verdanken haben, lässt keinen Zweifel darüber:

„Hic tamen breviter dicamus, quia excommunicatio est extra communionem ecclesie depulsio vel a perceptione corporis et sanguinis Domini prohibitio. Excommunicatur quis apud Deum et ecclesiam, quando quis iuste propter scelera sua excommunicationis reportat sententiam. Alius apud Deum et non apud ecclesiam, is scilicet qui absque ecclesiastica dampnatione mortalem culpam gestat in mente. Qui enim criminaliter delinquit, statim apud Deum pro excommunicato habetur, quoniam quantum ad ipsum non est membrum corporis sui quod est ecclesia, quamvis per sententiam ecclesie non sit separatus ab ea. Alius non apud Deum, sed apud ecclesiam excommunicatus habetur, qui videlicet iniuste nulla causa subsistente sententiam excommunicationis accepit. Excommunicationis autem sententia duplex est...¹⁴⁰“

Mit aller Sicherheit verwertet auch die Scholastik diese Unterscheidung um die Wende des 12. zum 13. Jahrhundert. Es sei nur auf Robert Courçon¹⁴¹, Magister Martinus¹⁴² und die zweiten Quästionen des Cod. Erlangen. lat. 353 verwiesen¹⁴³. Bereits am Ende des 12. Jahrhunderts aber bemerkte der allerdings mit der kanonistischen Literatur aufs beste vertraute Verfasser des Cod. Bamberg. Patr. 136 mit klassischer Überlegenheit:

„Notandum autem, quod tribus modis dicitur esse aliquis de ecclesia, videlicet communione christiani characteris, et hoc modo etiam precisus

¹⁴⁰ Cod. Bamberg. Can. 37 fol. 41v. — Vgl. auch die Summa Rufini in partem II decreti abbreviata des Clm 16.084 fol. 22v.

¹⁴¹ Summa (Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 247 fol. 24): „Excommunicatio est a Deo vel a communione ecclesie separatio. A Deo per omne peccatum mortale: de qua supra. A communione ecclesie tripliciter...“

¹⁴² Summa (Cod. Paris. Nat. lat. 14.556 fol. 321).

¹⁴³ Fol. 99v: „Solutio: Ad primum dicimus, quod duplex est excommunicatio: quoad Deum et quoad mundum. Pro quolibet peccato mortali excommunicatur quis quoad Deum. Pro prima excommunicatione nemo vitatur nisi sit notorius peccator.“ — Es sei auch noch auf Johannes de Rupella hingewiesen (Summa de vitiis [Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 228 fol. 27v]): „Est autem excommunicatio animadversione gladii spiritualis ecclesie a communione fidelium et sacramentorum separatio. Dicitur autem excommunicatio conscientie separatio a Deo, cum quis per mortale peccatum cadit a caritate; penitentie, cum quis pro enormi peccato a sacramentorum participatione seungiatur; sententie pro contumacia a communione fidelium et sacramentis.“

est publice de ecclesia, quia dicitur a Christo christianus. Secundo modo dicitur quis esse de ecclesia, scilicet participatione sacramentorum, et hoc modo est de ecclesia quicumque nondum est precisus publice, licet sit in mortali. Tertio et meliori modo dicitur esse de ecclesia, qui est de ea participatione fidei, spei, caritatis¹⁴⁴.

Nirgends aber fand ich in der Frühscholastik sonst Leib Christi und juridische Gesellschaft der Kirche so deutlich auseinandergehalten wie in den Quästionen zweier anonymer Manuskripte des Britischen Museums in London. Auf fol. 239^v des Ms. Royal 9 E XII steht geschrieben: „Item queritur, an ecclesia habeat putrida membra. Quod constat. Numquid illa sunt membra Christi? Non, secundum illud: tolles membra Christi et facies illa membra meretricis.“ Aus der Tatsache allein also, daß ein Autor *putrida membra ecclesiae* kennt, folgt noch nicht, daß er sich des Unterschiedes zwischen mystischem Leib und Kirche bewußt sei. Die Quästionen des Ms. Harley 3855 aber bringen auf Blatt 15^v den Text: „Nota, quod multi sunt membra ecclesie, non tamen sunt membra Christi. De ecclesia enim sunt boni et mali; membra Christi non sunt nisi boni.“

Ohne Bedeutung für die Klärung unseres Problems blieb das, was die Diskussion einer anderen Frage zutage förderte, der Frage nämlich, ob man die *caritas*, sobald man sie einmal besitzt, wieder verlieren könne. Bei der Erörterung derselben, wie sie sich bei Anselm von Laon findet, wurde auch das dem hl. Augustinus zugeschriebene Wort eingestreut: „Qui semel est in unitate ecclesie, numquam inde separabitur¹⁴⁵.“ Diejenigen nun, welche wie Anselm die Unverlierbarkeit der einmal erworbenen *caritas* lehrten, wurden dann vor die Frage gestellt, ob alle Getauften vor der Sünde der Kirche angehörten.